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Abstract 

 

The aim of my essay is to examine the discourse on the human rights within the Swedish 

political parties from a right-left perspective. Through an idea and ideology analysis of 

Liberalerna and Vänsterpartiet party programs from 1944, 1972, 1990 and 2013, the two 

research questions will be answered. The idea and ideology analysis will be conducted into 

three parts, first i will conduct a text analysis to determine the subject matter of the text and 

understand what ideology is presented in the analyzed text. 

 

The first research question deals with how Liberalerna and Vänsterpartiet present human 

rights in their party programs, the second question will be addressing if there has been a 

change in how the parties present human rights based on the historical turn in human rights. 

The previous research in the essay will provide and establish a basic understanding between 

human rights and the political parties in Sweden.  

 

The analysis will conclude that there has been a change in how the parties talk about human 

rights and that human rights are closely linked to a liberal thought tradition. The analys will 

also conclude that the human rights has been more beneficial for liberal ideology and liberal 

thought in comparison to socialism and to some extent marxism.  
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1. Inledning  

 

”Det är den första universella förklaringen om att det finns grundprinciper av odelbara 

rättigheter som gäller för alla och som världens stater gemensamt ska leva upp till. 

Förklaringen är också utgångspunkten för alla juridiskt bindande internationella folkrättsliga 

konventioner och den utgör grunden i det internationella arbetet med att övervaka de 

mänskliga rättigheterna i världens stater.”1 

 

De mänskliga rättigheterna antogs av FN:s generalförsamling 1948 och målet var då att texten 

skulle spridas över hela världen, oberoende av regioners politiska förhållanden. De mänskliga 

rättigheterna skulle utgöra ett gemensamt rättesnöre för alla nationer att sträva efter. I 

dagsläget har nästan alla världens stater accepterat den allmänna förklaringen av de mänskliga 

rättigheter och det ses i stora delar av världen som ett kontrakt mellan regeringar och dess 

invånare.2 

 

De mänskliga rättigheterna har fungerat som en utgångspunkt för det expanderande 

folkrättsliga systemet om skydd för olika individers och gruppers rättigheter. Vidare är FN:s 

deklaration om de mänskliga rättigheterna uppbyggd av 30 artiklar som gemensamt uttrycker 

de grundläggande universella fri- och rättigheterna. Det finns forskare inom mänskliga 

rättigheter såsom Samuel Moyn som anser att de mänskliga rättigheterna inte på riktigt slog 

igenom förens i slutet på 1970-talet och menar att det finns en tydlig historisk vändning inom 

mänskliga rättigheter.3  

 

Det finns forskare som motsätter sig den historiska vändningen och menar att de mänskliga 

rättigheternas rötter återfinns vid 1700-talets upplysning och den franska revolutionen. Lynn 

Hunt har skrivit om mänskliga rättigheter som en uppfinning och att FN:s deklaration är ett 

uttryck för en lång tradition som sträcker sig tillbaka till upplysningstiden.  

 

 
1 Svenska FN förbundet, FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna, 2021 
2 Svenska FN förbundet, FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna, 2021 
3 Stefan-Ludwig Hoffmann, ‘Introduction: Genealogies of Human Rights’, in Stefan-Ludwig Hoffmann 
(ed.), Human Rights in the Twentieth Century (Cambridge, 2011)  
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Hunt menar att de mänskliga rättigheter och humanitarism delar egenskaper men inte att de är 

synonyma. Hunt menar att de mänskliga rättigheterna har varit en konstant i västvärlden men 

i medmänskligheten av de mänskliga rättigheterna återfinns ofta dolda ambitioner såsom 

kolonialism, rasism och profitintressen.4  

Hunt belyser empati som en nyckelkomponent för en rättvis realisering av mänskliga 

rättigheter och menar att det mänskliga rättssystemet har uppstått i symbios med 

internationella humanitära konventionerna som exempel Genevékonventionerna från 1949. 

 

Det finns forskare som motsätter sig Hunts förståelse och menar att det inte finns någon lång 

kontinuitet och att de mänskliga rättigheterna helt saknar djupare rötter. Samuel Moyn som är 

en historiker som har intresserat sig av förändringen av de mänskliga rättigheterna. Moyn 

menar att de mänskliga rättigheterna har kommit att räknas som vår tids högsta ideal och ses 

under 2000-talet likt någonting som tillhör individen.5 Samtidigt hävdar Moyn att vi lever i en 

tid där upplevd historia rör sig snabbare än den skrivna historien vilket han menar gör att vi 

inte kan eller bör ta mänskliga rättigheters uppfattning för givet.  

 

Moyn är en av många forskare som har granskat mänskliga rättigheter ur ett internationellt 

perspektiv och som menar att den historiska vändningen är en global tendens. Med Sverige 

som en del av västvärlden ämnar med min uppsats att flytta blickfånget från det 

internationella till det nationella för att urskilja om samma tendenser kan som finns i det 

internationella perspektivet kan återfinnas i Sverige. Anledningen till att Sverige är ett särskilt 

intressant exempel i min uppsats handlar om att landet ofta presenteras som en moralisk 

supermakt och en trendsättare inom humanitet och feminism. Att Sverige är en moralisk 

supermakt framgår genom att se hur Sverige rankades i Human Right Score från 2017.6 När 

man flyttar blickfånget från det internationella till det nationella blir det således intressant att 

studera hur två svenska partier från både höger och vänsterblocket har talat om mänskliga 

rättigheter utifrån sina partiprogram från 1944.  

 

I min uppsats noterar författaren att FN:s mänskliga rättigheter antagits och används som en 

universell förklaring och förväntas vara en gemensam grund för alla nationer att sträva efter. 

 
4 Hunt, Lynn Avery, Inventing human rights: a history, 1. ed, W.W Norton & Co., New York, 2007, 
s.19-22 
5 Moyn, Samuel (2010), The Last Utopia, Cambridge, Massachusetts: The Bleknap Press of Harvard 
University Press 2010. 
6  Human Rights. Publicerad på Our World in Data. https://ourworldindata.org/human-rights#citation 

https://ourworldindata.org/human-rights#citation
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Det finns således ett forskningsintresse i hur forskare förklarar dess roll samtidigt som det 

otvivelaktigt finns ett forskningsintresse kring förhållandet mellan mänskliga rättigheter och 

svensk partipolitik. Uppsatsen kommer undersöka hur Vänsterpartiet (vänsterblocket) och 

Liberalerna (högerblocket) presenterar mänskliga rättigheter i sina partiprogram samt om det 

skett en förändring av presentationen utifrån den historiska vändningen av mänskliga 

rättigheter. 

 

För att undersöka de mänskliga rättigheterna från ett nationellt perspektiv kommer jag studera 

hur Liberalerna och Vänsterpartiets presenterar de mänskliga rättigheterna i sina partiprogram 

från 1944 till 2013. I studien analyseras Liberalerna och Vänsterpartiet på grund av deras 

positioner i riksdagen eftersom de tillhör höger respektive vänsterblocket inom svensk 

partipolitik. 

 

För att definiera mänskliga rättigheter kommer uppsatsen också ta ställning till de tre 

generationerna av de mänskliga rättigheterna. Genom de tre generationerna kommer det 

finnas ett adekvat sätt att undersöka om det har skett en förändring kring hur Liberalerna och 

Vänsterpartiet presenterar de mänskliga rättigheterna i sina partiprogram. 

 

En analys av partier från högerblocket och vänsterblocket gör uppsatsen mer nyanserad med 

avseende på att den visar resultat från två block som i sin grund ställer sig olika i politiska 

frågor. Det är relevant eftersom jag i uppsatsen skall göra en idé och ideologianalys av 

partiernas partiprogram. Genom att ta fasta på en utgångspunkt i partiernas partiprogram går 

att utläsa om partierna befinner sig långt ifrån varandra ideologimässigt och en relevant 

frågeställning blir således huruvida det skett en förändring kring hur partierna presenterar de 

mänskliga rättigheterna utifrån de tre generationerna av mänskliga rättigheter. 

 

Jag kommer alltså att analysera Liberalerna och Vänsterpartiet som ett sätt att kasta ljus över 

utvecklingen av de mänskliga rättigheterna i Sverige och med särskilt avseende ur ett höger - 

vänster perspektiv.  

 

Den allmänna debatten om mänskliga rättigheter är väldigt generellt, jag vill genom mina 

frågeställningar konkretisera om det går att urskilja ett höger-vänster perspektiv.  
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Analysen kommer att ske med en teori om den historiska vändningen för att undersöka om 

denna teori kan omfatta den svenska presentationen av de mänskliga rättigheterna utifrån 

Sverige som en del av västvärlden och en moralisk supermakt.   

1.1 Syfte och frågeställning 

Mitt syfte är att fördjupa förståelsen av hur svensk partipolitik inom höger- och vänster 

dimensionen har relaterat till och förändrats i samband med mänskliga rättigheter. Genom att 

analysera Liberalernas och Vänsterpartiets partiprogram mellan 1944 och 2013 samt 

reflektera över den historiska vändningen inom mänskliga rättigheter, avser jag kasta ljus över 

hur dessa partier har talat om och positionerat sig kring mänskliga rättigheter. I min uppstats 

strävar jag också efter att undersöka huruvida Vänsterpartiet och liberalernas sätt att tala om 

mänskliga rättigheter har närmat sig varandra från 1944 fram till 2013. 

Vikten i att undersöka ämnet mänskliga rättigheter utifrån en svensk partipolitisk kontext 

handlar helt enkelt om att det finns en generell uppfattning om att mänskliga rättigheter har 

gått hand i hand med liberala demokratiers värderingar. Mänskliga rättigheter framställs som 

ett verktyg för individens fri- och rättigheter, yttrande- och religionsfrihet, acceptans och 

tolerans, en motståndskraft i kampen mot orättvisor. 

Jag kommer att undersöka hur de mänskliga rättigheterna har förändrats i det svenska 

sammanhanget sedan 1944. Denna period omfattar övergången från grundandet av FN och 

antagandet av den allmänna förklaringen om de mänskliga rättigheterna år 1948 fram till 

2013. Denna tidsram gör det möjligt att identifiera och analysera möjliga förskjutningar i hur 

mänskliga rättigheter har kommunicerats av Liberalerna och Vänsterpartiet både innan och 

efter den påstådda historiska vändningen. Jag kommer att ta hänsyn till historiska händelser, 

politiska skiften och samhällsförändringar som potentiellt kan ha påverkat partiernas 

perspektiv på mänskliga rättigheter och deras ideologiska ståndpunkter. 

Mitt intresse ligger således också i att undersöka hur presentationen av mänskliga rättigheter i 

partiprogrammen har förändrats över tid. Jag kommer att kartlägga om och hur betoningen på 

olika mänskliga rättigheter har skiftat i Liberalernas samt Vänsterpartiets partiprogram, samt 

undersöka om vissa rättigheter har blivit mer framträdande medan andra har tonats ned. 
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På regeringens webbplats kan man läsa att mänskliga rättigheter är en del av folkrätten samt 

att de är odelbara och gäller alla.7 

Nedanstående två frågeställningar kommer att besvaras i studien:  

(1). Hur presenterade Liberalerna och Vänsterpartiet mänskliga rättigheter i sina 

partiprogram mellan 1994 och 2013 utifrån de tre generationerna? 

(2). Har det skett en förändring i hur Liberalerna & Vänsterpartiet presenterar mänskliga 

rättigheter utifrån den historiska vändningen inom mänskliga rättigheter? 

1.2 Material och avgränsningar 

För att besvara mina forskningsfrågor kommer jag att använda Liberalernas och 

Vänsterpartiets partiprogram som primärkällor. Dessa partiprogram täcker perioden från 1944 

till 2013, detta tidsspann har valts för att inkludera viktiga historiska händelser och politiska 

förändringar. Genom att analysera dessa partiprogram ämnar jag att fördjupa förståelsen av 

hur de båda partierna har framställt mänskliga rättigheter över tid och hur eventuella 

förändringar i presentationen kan förklaras av politiska, ideologiska och samhälleliga skiften.  

Partiprogram som primärkälla ger inte bara inblick i partiernas övergripande ideologiska 

ståndpunkter, utan även hur dessa ståndpunkter har översatts till konkret politik och strategier. 

Därmed kommer jag använda partiprogrammen för att analysera hur Liberalerna och 

Vänsterpartiet har talat om och positionerat sig i frågan om mänskliga rättigheter. Jag kommer 

särskilt att fokusera på hur presentationen av dessa rättigheter kan ha förändrats över den 

valda tidsperioden. “Partiprogram är i grund och botten både ideologiska och politiska, deras 

främsta syfte handlar antingen om att rättfärdiga eller presentera politisk utveckling”.8  

I partiprogrammen och valmanifesten ger partierna uttryck för sina åsikter och ståndpunkter, i 

partiprogrammet anges även hur deras visioner och idéer ska omsättas i praktiken. För att 

kunna analysera de mänskliga rättigheterna ur en höger-vänster skala blir partiernas 

 
7 Regeringskansliet, Vad är mänskliga rättigheter? https://www.regeringen.se/regeringens-
politik/demokrati-och-manskliga-rattigheter/fakta-om-manskliga-rattigheter/vad-ar-manskliga-
rattigheter/  
8 Beckman, Ludvig, (2005), Grundbok i idéanalys – Det kritiska studiet av politiska texter och idéer, 
Stockholm: Santérus Förlag. 

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/demokrati-och-manskliga-rattigheter/fakta-om-manskliga-rattigheter/vad-ar-manskliga-rattigheter/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/demokrati-och-manskliga-rattigheter/fakta-om-manskliga-rattigheter/vad-ar-manskliga-rattigheter/
https://www.regeringen.se/regeringens-politik/demokrati-och-manskliga-rattigheter/fakta-om-manskliga-rattigheter/vad-ar-manskliga-rattigheter/
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partiprogram viktiga att undersöka då man kan göra antagandet att partiprogrammen 

representerar partiets representanter och i förlängningen även väljarnas åsikter. 

Partiprogrammen och valmanifesten ser olika ut i både omfattning och benämning. Den 

huvudsakliga informationen jag vill utvinna från partiprogrammen och valmanifesten handlar 

om att förstå hur Liberalerna och Vänsterpartiet presenterar mänskliga rättigheter, samt om 

presentationen av de mänskliga rättigheterna har förändrats genom tid. 

Sammanfattningsvis kommer min analys av partiprogram och valmanifest att ge insikt i hur 

Liberalerna och Vänsterpartiet uttryckt sin syn på mänskliga rättigheter, samt om det har skett 

några förändringar över tiden. Genom att kombinera dessa primärkällor med min övriga 

forskning och analyser, strävar jag efter att förstå de underliggande faktorerna som kan ha 

påverkat presentationen av mänskliga rättigheter i de båda partierna under den valda 

tidsperioden. 

1.3 Partiprogram 

Som tidigare nämnt kommer mitt primärmaterial bestå av Liberalerna och Vänsterpartiets 

partiprogram och valmanifest mellan åren 1944 och 2022. Eftersom uppsatsen ämnar 

undersöka hur Liberalerna och Vänsterpartiet presenterar mänskliga rättigheter och om det 

skett en förändring kring hur Liberalerna och Vänsterpartiet presenterar mänskliga rättigheter 

så är det relevant att få en bred tidsram.  

Det är särskilt viktigt att inkludera partiprogram och valmanifest innan 1948 eftersom det var 

då FN:s generalförsamling antog de mänskliga rättigheterna och ger mig således en 

utgångspunkt med ett partiprogram där de mänskliga rättigheterna inte fanns. Det är också 

viktigt att få med ett partiprogram innan slutet av 1970-talet eftersom det var då Samuel 

Moyn menade att de mänskliga rättigheterna slog igenom och att då finns en tydlig historisk 

vändning med två partiprogram före och två efter. 

Både Liberalerna och Vänsterpartiets partiprogram från 1944 omfattas av politiska program. I 

det politiska programmet uttrycks det i punktform vad partierna vill uppnå med sin politik. 

Tidsramen på uppsatsen kommer att sträcka sig från 1944 till 2013 syftet att undersöka hur 

partierna har presenterat de mänskliga rättigheterna sedan 1944 fram till 2013 kräver att man 
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kan spåra utvecklingen fram till 2013. Tidsramen är lång och kommer att tillåta mig att se 

likheter, skillnader och förändringar och slå fast dessa i min analys av partiprogrammen. 

För att genomföra min studie har jag med tanke på den långa tidsramen endast använt mig av 

två politiska partier för att gestalta höger och vänsterblocken i den svenska politiken. Jag har 

även valt att fokusera på fyra olika historiska nedslag - 1944, 1972, 1990, samt 2013. 

Anledningen till att jag valt att fokusera på dessa historiska nedslag handlar om att man med 

hjälp av dessa årtal kan få en beskrivning på hur mänskliga rättigheter utvecklats från att FN:s 

generalförsamling antog dem 1948 fram till idag. Anledningen till att jag valt att presentera 

partiprogram från 1944 handlar om att presentera minst ett partiprogram före FN:s deklaration 

1948 för att kunna jämföra hur de talar om de mänskliga rättigheterna i kontrast till de 

efterliggande partiprogrammen. Anledningen till att det sista året är 2013 handlar om att det 

är då de båda partierna släppte ett partiprogram samtidigt och gör det därför rättvist att 

jämföra.  

 
2. Bakgrund 

I bakgrundsavsnittet beskrivs vad som kännetecknar en ideologi, en grundläggande förståelse 

kring ideologierna kommer tillåta förståelse inför vidare läsning. Vidare kommer också de två 

partierna introduceras för att ge läsaren en informativ och grundläggande bakgrund kring 

Vänsterpartiet och Liberalerna. Med denna information blir uppsatsen mer förståelig i dess 

kommande kapitel. Nedan presenteras partierna. Under granskningen av Liberalernas och 

Vänsterpartiets partiprogram kommer partierna ej refereras till som folkpartiet respektive 

Sveriges kommunistiska parti utan definieras som Liberalerna och Vänsterpartiet för att 

undvika missförstånd för läsaren.  

 

 

2.1 Ideologier  

I boken Textens mening och makt - metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys 

förklarar Göran Bergström och Kristina Boréus begreppet ideologi som läran om idéer. 

Vidare förklaras det hur det finns två förklaringar på begreppet ideologi, den ena förklaringen 
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handlar om att se en ideologi som ett slags idésystem medan den andra definitionen handlar 

om vilka idéer som ingår i en ideologi.9 

 

Stig-Björn Ljunggren skriver i boken Ideologier att alla ideologier lämnar utrymme för olika 

tolkningar. Men sammanfattar begreppet ideologi snarlikt Bergström och Boréus som ett 

sammanhängande system av idéer och värderingar.10 

 

2.2 Liberalerna 

Liberalerna tidigare folkpartiet grundades 1934 men har sina rötter i det frisinnade 

landspartiet som bildades redan 1902. Liberalerna utgår från den liberala ideologin som sätter 

individen i centrum. Partiet avvisar kollektivets rätt att bestämma över individen.11 För en 

liberal betraktas mänskliga rättigheter som en rättslig fråga, inte minst inom folkrätten. Men 

internationella deklarationer om mänskliga rättigheter, med FN:s allmänna förklaring om de 

mänskliga rättigheterna i spetsen, hämtar sin legitimitet och sin tyngd från antagandet att de 

uttrycker staters officiella åtaganden i fråga om rättigheter som människor har av moraliska 

skäl. Rättigheter är inte något som staten eller FN skänker åt oss; vi har dem redan i kraft av 

att vara människor. FN-deklarationen och andra internationella rättighetsdokument bör ses 

som officiella bekräftelser på det.12 

 

Vidare har skyddet för de grundläggande mänskliga fri- och rättigheterna varit centralt för 

Liberalernas politik då de varit pådrivande vid fler av författningsreformerna genom svensk 

historia. Det finns även grundläggande ideologiska krav för jämställdheten mellan män och 

kvinnor, internationell solidaritet, maktspridning, fri konkurrens och ett decentraliserat enskilt 

ägande.13 Liberalernas politik grundar sig på det klassiska marknadsekonomiska synsättet. 

Inom Liberalernas politik har även utbildningsfrågorna har haft en viktig del vilket gäller 

såväl det allmänna skolväsendet som folkbildningen men också universitets- och 

högskolefrågor.  

 
9 Bergström, Göran och Boréus, Kristina, “Idé- och ideologianalys”, i: Bergström, Göran och Boréus 
Kristina, (red): Textens mening och makt. Metodbok i samhällsvetenskaplig text och diskursanalys, 
Lund: Studentlitteratur, 2012 s.139–142. 
10 Ljunggren, Stig-Björn, Ideologier, 3., rev. uppl., Hjalmarson & Högberg, Stockholm, 2008 
11Nationalencyklopedin, Liberalerna https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/liberalerna, 
hämtad 2022-11-11 
12 Halldenius, Lena, Liberalism, 2., rev. uppl., Bokbox, Malmö, 2011 
13 Nationalencyklopedin, Liberalerna https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/liberalerna, 
hämtad 2022-11-11 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/liberalerna
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/liberalerna
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Partiledare för partiet idag är Johan Pehrson som tog över partiledarposten från Nyamko 

Sabuni 8 april 2022. Partiets förhållande till de mänskliga rättigheterna uttrycks vara stark och 

de argumenterar för på sin webbplats att de vill stärka EU:s byrå för de grundläggande 

rättigheterna.14  

 

2.3 Vänsterpartiet 

Vänsterpartiet grundades 1917 med namnet Sveriges socialdemokratiska vänsterparti och var 

en utbrytning av det socialdemokratiska partiet. Namnet ändrades sedan till Sveriges 

kommunistiska parti 1921 och först 1990 byttes namnet till Vänsterpartiet.  

 

Vänsterpartiet är idag ett vänster socialistiskt och feministiskt parti med ett starkt ekologiskt 

inslag. Vänsterpartiets politik accentuerar den internationella solidariteten, en omfördelande 

skattepolitik och stark offentlig sektor som anser att marknaden ska vara underställda politiskt 

fattade beslut.15 

Under 2020 valdes Nooshi Dadgostar till partiledare för Vänsterpartiet och tog över efter 

Jonas Sjöstedt som då hade varit partiledare sedan 2012.  

 

De socialistiska och feministiska idétraditioner som Vänsterpartiet är en del av och för vidare, 

bygger på övertygelsen om alla människors lika värde. Partiet har visserligen genomgått viss 

förändring men partiet uttrycker att deras partipolitik utgår från människors lika värde och 

rätten till frihet.16 I Vänsterpartiets partiprogram talar de också om hur reaktionära stater och 

rörelser som öppet förnekar kvinnors och hbtq-personers mänskliga rättigheter och inte tvekar 

att upprätthålla den patriarkala maktstrukturen med brutalt våld har stärkt sin ställning. 

 

3. Tidigare forskning 

 

 
14 Liberalerna, mänskliga rättigheter, Liberalerna https://www.liberalerna.se/eu-politik/manskliga-
rattigheter, hämtad 2022-11-09 
15 Nationalencyklopedin, Vänsterpartiet 
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/vänsterpartiet, hämtad 2022-11-11 
16 Vänsterpartiet, Vårt partiprogram https://www.vansterpartiet.se/resursbank/partiprogram/ hämtad 
2022-11-11 

https://www.liberalerna.se/eu-politik/manskliga-rattigheter
https://www.liberalerna.se/eu-politik/manskliga-rattigheter
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/v%C3%A4nsterpartiet
https://www.vansterpartiet.se/resursbank/partiprogram/
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3.1 Mänskliga rättigheter i Sverige  

Mänskliga rättigheter har blivit ett centralt begrepp i samhällsdebatten, dels internationellt, 

dels nationellt i Sverige. Samtidigt är det inte uppenbart vad de mänskliga rättigheterna 

egentligen står för.17  

 

Mänskliga rättigheter har i Sverige granskats och analyserats på många sätt, trots detta menar 

FN att det finns mycket kvar att göra för att förverkliga mänskliga rättigheter i Sverige. De 

skriver i en rapport från 2019 att Sverige generellt ligger på en hög nivå när det gäller att 

skydda mänskliga rättigheter men att det fortfarande finns en del utmaningar - utmaningar 

som man inte jobbar med i tillräckligt hög grad. Det som framgår av rapporten är att det är 

framför allt segregering med ökande klyftor i samhället samt hatbrott och minoriteters och 

urfolks rättigheter där det finns jobb kvar att göra.18 

 

Johan Karlsson Schaffer är en forskare som försökt förstå Sveriges ökande engagemang kring 

mänskliga rättigheter i förhållande till internationell rätt från 40-talet fram till idag. Karlsson 

Schaffer argumenterar för att i ett land som Sverige kan oppositionen mellan två sidors politik 

vara en pådrivande faktor för internationellt engagemang och främjande av mänskliga 

rättigheter. 

 

Karlsson Schaffer argumenterar också i artikeln hur Sverige har gått igenom en era av 

internationell aktivism på 1960-talet och hur Sverige domesticerats av internationella 

mänskliga rättigheter i mitten av 1970-talet och att de då fick sitt verkliga genomslag.19 

 

För att uppsatsen skall få en mer nyanserad bild av mänskliga rättigheter kommer 

människovärdesprincipen också att användas för att förklara mänskliga rättigheter. I boken 

mänskliga rättigheter i det offentliga Sverige talar författarna Anna-Sara Lind och Elena 

Namli om människovärdesprincipen. Författarna till boken menar att det inte är ovanligt att 

begreppet mänskliga rättigheter syftar till att fastställa en grundläggande miniminivå för en 

anständig levnadsstandard. Målet är att definiera vad alla människor behöver för att leva 

 
17 Arvidsson, Malin, Halldenius, Lena & Sturfelt, Lina (red.), Mänskliga rättigheter i samhället, Första 
upplagan, Bokbox förlag, Malmö, 2018 s. 7. 
18 Svenska F-N förbundet, Världshorisont (nr 4 2019) https://fn.se/aktuellt/varldshorisont/mycket-kvar-
att-gora-for-manskliga-rattigheter-i-sverige/  
19Karlsson Schaffer, Johan, “The Self-Exempting Activist: Sweden and the International Human Rights 
Regime”, Nordic Journal of Human Rights, Vol. 38, No. 1., 2020: s. 40 – 60. 

https://fn.se/aktuellt/varldshorisont/mycket-kvar-att-gora-for-manskliga-rattigheter-i-sverige/
https://fn.se/aktuellt/varldshorisont/mycket-kvar-att-gora-for-manskliga-rattigheter-i-sverige/
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värdiga liv och få stater att garantera denna nivå. De skriver också att idag tolkas mänskliga 

rättigheter även som en norm för att rättfärdiga internationell intervention – politiskt, 

ekonomiskt eller till och med militärt. Allvarliga överträdelser av mänskliga rättigheter anses 

motivera att suveräniteten hos stater begränsas av internationella aktörer. 

 

Däremot menar författarna till boken att det finns en annan tolkning av mänskliga rättigheter 

som de förespråkar, den tolkningen vilar i stället på principen om att alla människors 

värdighet bör jämställas. Det är med detta jämlikhetsperspektiv som mänskliga rättigheter bör 

förstås och genomföras. Oavsett skillnader mellan individer är det avgörande att deras 

mänskliga värde respekteras och att de behandlas med likvärdig värdighet. Precis vad denna 

likabehandling innebär måste bedömas i praktiska situationer eftersom människors 

mänsklighet, som vi talar om här, inte är statisk utan snarare skapad och bevarad genom de 

sociala banden mellan människor. En och samma handling kan tolkas på olika sätt beroende 

på de specifika omständigheterna där handlingen äger rum. Trots detta är kravet på jämbördig 

respekt för allas mänskliga värdighet en universell princip.20 

 

Eftersom det finns delade meningar kring de mänskliga rättigheterna i Sverige kommer jag 

senare i min analysdel dela in de mänskliga rättigheterna utifrån tre generationer av mänskliga 

rättigheter och sedan koppla det till formuleringar och ordval i partiernas partiprogram. 

 

3.2 Höger vänster dimensionen i svensk partipolitik 

Jag har valt att dela in partierna i en höger vänsterskala. Anledningen till detta beslut handlar 

om att höger vänster skalan fungerar som ett universellt begrepp för att kunna skilja på 

partiernas med och motpoler.  Sveriges politiska landskap har genomgått en del förändringar 

under de senaste åren med en förskjutning mot mer högerpolitiska tendenser. Trots 

förändringarna som skett är det politiska systemet i Sverige relativt stabilt. 

 

För att förklara både mänskliga rättigheter i Sverige samt höger vänster dimensionen inom 

svensk partipolitik kommer jag att ta fasta på vad som historiskt kan ha påverkat 

partiprogrammen och hur de talar om de mänskliga rättigheterna. Det blir relevant för 

 
20 Lind, Anna-Sara & Namli, Elena (red.), Mänskliga rättigheter i det offentliga Sverige, Upplaga 1:1, 
Studentlitteratur, Lund, 2017 
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analysen att förstå vad som händer i omvärlden eftersom det kan påverka hur partierna talar 

om de mänskliga rättigheterna. 

 

3.3 Den historiska vändningen 

Mänskliga rättigheter tillhör de övertygelser som tycks vara självklara för vårt samhälle. De 

har sedan 50-talet fungerat som självklara sanningar där alla som uttrycker tvivel om de 

mänskliga rättigheterna rör sig bortom den accepterade gränsen för universell moral. I 

dagsläget är det enda som ifrågasätts hur mänskliga rättigheter kan implementeras på global 

nivå och hur man kan förena suveränitet och mänskliga rättigheter. Huruvida mänskliga 

rättigheter i sig självt representerar en meningsfull juridisk eller moralisk kategori för politiskt 

agerande i första hand tycks fortfarande vara otvivelaktigt.21 

 

Idag ser vi betydligt färre slutsatser kring att mänskliga rättigheter har den dominerande 

ställning som tycks vara självklar. Paul Alston menar att de mänskliga rättigheterna idag har 

en hotad eller undergrävd status. I en artikel från Journal of Human Rights Practice skriver 

Paul Alston att de mänskliga rättigherna är betydelsefulla och krävs i dagens samhälle men att 

det finns ett behov för att ompröva dem då samhället står inför nya prövningar.22  

 

De nya prövningarna menar Alston handlar om att den populistiska agendan som har gjort så 

dramatiska inslag nyligen ofta är uttalat nationalistisk, främlingsfientlig, kvinnofientlig och 

uttryckligen fientligt inställd mot hela eller stora delar av agendan för mänskliga rättigheter. 

Alston menar att resultatet av detta handlar om att utmaningarna som de mänskliga 

rättigheterna nu står inför är fundamentalt annorlunda än de varit tidigare. 

Alston argumenterar emot andra forskare inom ämnet som hävdar att läget är mer kritiskt, 

Stephen Hopgood har skrivit boken The Endtimes of Human Rights där Hopgood 

argumenterar för att mänskliga rättigheter är dåligt anpassade till den nuvarande verkligheten 

samtidigt som de blivit överambitiösa och svårpåverkade.23 Alston avvisar många av dessa 

argument men håller med Hopgood i dennes argument kring att de mänskliga rättigheterna är 

starkt knutna till en liberalistisk tanketradition och menar att människorätts förespråkare 

 
21 Hoffmann, Stefan-Ludwig (red.), Human rights in the twentieth century, Cambridge University Press, 
Cambridge, 2011 
22 Philip Alston, ‘The Populist Challenge to Human Rights’, Journal of Human Rights Practice, 9, no. 1, 
2017 
23 Hopgood, Stephen, The Endtimes of human rights, Cornell University Press, Ithaca, NY, 2013 
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behöver ompröva många av sina antaganden, omvärdera sina strategier och bredda sin 

räckvidd för att de mänskliga rättigheterna ska kunna appliceras på dagens samhälle.24   

 

Av allt att döma har dock de mänskliga rättigheterna utvecklats snabbt på kort tid, därför är 

det kanske inte särskilt förvånande att den historiska vändningen har avvisats av vissa 

forskare, någonting som det verkar råda viss konsensus kring bland forskare inom den 

historiska vändningen är att de mänskliga rättigheterna är en liberal och internationell idé. 

Moyn menar att det viktigaste att förstå är att de mänskliga rättigheterna idag befinner sig i en 

liberal kris tillsammans med den nyliberala ekonomin men att rättigheternas status också 

hotas på grund av polariseringen mellan akademiska kritiker och försvarare av de mänskliga 

rättigheterna. 25 

 

3.4 Liberal Internationalism 

Som tidigare nämnt råder det konsensus kring att liberal internationalism och mänskliga 

rättigheter har mycket gemensamt eftersom individens friheter och rättigheter ses som 

centrala inom den liberala internationalismen. Friedrich Heyek skrev redan 1944 boken The 

Road to Serfdom där han argumenterar för att det liberala internationalistiska idealet som en 

global aktör för att kunna infria människors friheter och rättigheter. Hayek menar också att 

den liberala internationalismen redan kommer leda till att länder kommer bli fria från 

orättvisor och bidra till en värld där liberala stater ämnar skydda dess invånares fri och 

rättigheter.26  

 

Det finns även forskare som poängterar de negativa effekterna av liberal internationalism, 

David Lake har skrivit artikeln “The Dark Side of Liberal Internationalism” där författaren 

hävdar att trots den liberala internationalismen strävan efter fred, stabilitet och demokrati så 

finns flera begränsningar och utmaningar. Lake menar att liberal internationalism kan 

förstärka västerländsk hegemoni och hålla kvar existerande maktbalanser mellan stater. Han 

menar också att liberal internationalism bör begränsas i sin förmåga att hantera icke-

demokratiska stater eftersom betoningen av demokratiska normer är mer prominent för 

västvärlden. De befintliga maktstrukturer som liberal internationalismens kan påverka menar 

 
24 Philip Alston, ‘The Populist Challenge to Human Rights’, Journal of Human Rights Practice, 9, no. 1, 
2017 
25 Moyn, Samuel, Not enough human rights in an unequal world, The Belknap Press of Harvard 
University Press, Cambridge, Massachusetts, 2018 
26 Hayek, Friedrich A. von, The road to serfdom, G. Routledge & sons ltd, London, 1944 
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Lake är; Ekonomisk ojämlikhet, institutionell dominans, Kulturell imperialism, Demokratisk 

spridning samt Demokratisk spridning. 

 

Lake menar också att liberal internationalism kan leda till en förstärkning av befintliga 

maktstrukturer och ojämlikheter, snarare än att främja verklig jämlikhet och rättvisa mellan 

nationer. Trots dess positiva intentioner kan liberal internationalism också ha vissa aspekter 

som kan förstärka befintliga maktstrukturer och ojämlikheter på internationell nivå såsom; 

Ekonomisk ojämlikhet, institutionell dominans, kulturell imperialism samt demokratisk 

spridning. Slutligen menar författaren att det är viktigt att förstå begränsningarna av liberal 

internationalism och att vara försiktig med att implementera dess principer.27  

 

Trots att det finns både för och nackdelar med teorin liberal internationalism finns det tydliga 

tecken som knyter den samman med mänskliga rättigheter. För att tillämpa teorin i min 

uppsats kan vi se Sverige som en liberal stat i västvärlden där det partipolitiska agerandet mot 

andra stater blir centralt och på så sätt även deras formuleringar om de mänskliga 

rättigheterna. Det blir även intressant eftersom det finns ett tydligt höger respektive vänster 

perspektiv, Hayek som i princip är en av hjärnorna bakom nyliberalismen och presenteras 

som en av förklaringarna till att mänskliga rättigheterna upplevs individcentrerade.  

4.0 Metod 

Syftet med detta kapitel är att förklara vilken typ av analysverktyg som jag ämnar använda. 

Jag ämnar också redogöra för varför jag valt att studera Liberalerna och Vänsterpartiet som 

empiriskt material för min övergripande fråga. I kapitlet kommer även valet av metod 

presenteras och varför sagd metod är relevant att använda sig av.  

De mänskliga rättigheterna i partiernas partiprogram dyker framför allt upp i programmet från 

1990, innan dess benämns de mänskliga rättigheterna väldigt lite. I stället kommer jag lyfta 

fram och fokusera begrepp nära kopplade till mänskliga rättigheter, jag kommer också utifrån 

partiprogrammen utgå ifrån den första, andra och tredje generationen av mänskliga rättigheter 

samt människovärdesprincipen för att förklara hur partierna presenterar mänskliga rättigheter. 

Samt om det skett en förändring i hur Vänsterpartiet och Liberalerna presenterar mänskliga 

rättigheter utifrån den historiska vändningen. 

 
27 Lake, David A, The Dark Side of Liberal Internationalism, Journal of Conflict and Security Law, 2006  
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4.1 Idé och ideologianalys som verktyg 

I uppsatsen kommer jag att fördjupa mig i analysen av partiernas partiprogram, och för detta 

ändamål utgör idé- och ideologianalys en kraftfull metod. Genom att fokusera på det politiska 

materialet som jag undersöker blir det väsentligt att tillämpa detta analytiska verktyg. 

Ideologianalysen avslöjar de underliggande konceptuella ramarna och värderingar som 

genomsyrar texterna och som partier försöker kommunicera till sina följare och väljare. Den 

slutgiltiga värderingen av en text genom ideologisk analys ska summera dess politiska vilja 

att påverka i en viss ideologisk riktning.28  

En ideologi representerar en samling av tankar och värderingar som formar vår syn på 

människan, samhället och världen i stort. Detta gör ideologier till kraftfulla sociala 

styrinstrument som påverkar hur människor agerar och tänker inom politiska sammanhang. I 

min uppsats blir denna analys av särskilt värde, eftersom den hjälper mig att förstå hur 

Liberalerna och Vänsterpartiet strukturerar sina resonemang och argument gällande mänskliga 

rättigheter. Därför anser man att ideologier är av stor betydelse som sociala styrinstrument.29 

För att jag på ett framgångsrikt sätt skall kunna genomföra en idé- och ideologianalys i min 

uppsats, använder jag mig av Bergström och Boréus tre-stegsmodell. I det första steget 

genomför jag en ingående textanalys av partiernas partiprogram, vilket är det primära 

källmaterialet för min studie. Genom denna textanalys bryter jag ner och identifierar de 

centrala teman, begrepp och argument som framförs i partiprogrammen. 

I det andra steget går jag djupare in i analysen genom att utforska den faktiska innebörden av 

dessa texter. Jag kartlägger hur de olika temana och argumenten sammanlänkas och 

formuleras för att kommunicera partiernas ståndpunkter om mänskliga rättigheter. 

Det tredje steget är en nyckelkomponent i min analys. Här går jag vidare och redovisar den 

specifika ideologi som kan utläsas från de texter jag analyserat. Jag lyfter fram de ideologiska 

förskjutningarna som framträder genom partiernas formuleringar, och jag synliggör hur dessa 

element relaterar till traditionella politiska och ideologiska inriktningar.30 

 
28 H Hellspong, Lennart, Metoder för brukstextanalys, Studentlitteratur, Lund, 2001 s.131 
29 Hellspong, Lennart, Metoder för brukstextanalys, Studentlitteratur, Lund, 2001 s.134 
30 Bergström, Göran & Boréus, Kristina (red.), Textens mening och makt: metodbok i 
samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys, 3., [utök.] uppl., Studentlitteratur, Lund, 2012 
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5. Validitet och reliabilitet 

Validitet och reliabilitet är viktigt när jag skriver min uppsats eftersom det är vad som 

kommer avgöra kvaliteten och tillförlitligheten i vad jag presenterar. Validiteten hänvisar till 

att det som presenteras är relevant och stödjer uppsatsens tes. Därför har jag använt mig av 

betrodda källor och varit noggrann i min källkritik. Reliabiliteten hänvisar i stället till 

uppsatsens korrekthet och exakthet i varje steg och besvaras om man kan göra om studien och 

komma fram till samma resultat.31 

 

6. Analys 

Vid FN:s grundande antogs två centrala dokument som lade grunden för mänskliga rättigheter 

såsom vi känner till den idag; den allmänna förklaringen om de mänskliga rättigheterna samt 

FN:s stadga. Den allmänna förklaringen, antagen den 10 december 1948, fastställde 

principerna om alla människors inhemska och universella rättigheter. FN:s stadga, som är 

organisationens grundläggande fördrag, bekräftade dess åtagande att främja och skydda 

mänskliga rättigheter och grundläggande friheter.32 

 

Eftersom de mänskliga rättigheterna är ett brett ämne är det viktigt att definiera tydligt vilka 

typer av mänskliga rättigheter som existerar för att underlätta kommer jag definiera dem som 

första andra och tredje generationens mänskliga rättigheter. På Regeringskansliets hemsida 

kategoriseras mänskliga rättigheter i olika grupper baserat på deras natur och inneboende 

värde, de listar medborgerliga och politiska rättigheter som är den första generationens 

mänskliga rättigheter: Dessa rättigheter omfattar individens frihet och skydd mot statlig 

inblandning. Exempel på sådana rättigheter inkluderar rätten till liv, frihet och säkerhet, 

yttrandefrihet, religionsfrihet, rättvisa rättegångar, rösträtt och politiskt deltagande.33 

 

Andra generationen handlar om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter, de 

ekonomiska, sociala och kulturella rättigheterna som koncept återfinns första gången i FN:s 

allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna från år 1948 och utvecklades sedan bland 

annat i 1966 års FN-konvention om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter (ICESCR-

konventionen). Denna kategori innefattar rättigheter som fokuserar på människors välfärd och 

 
31 Boréus, Kristina & Bergström, Göran (red.), Textens mening och makt 
32 United nations human rights, What are human rights? | OHCHR 
33 Regeringskansliet, Medborgerliga och politiska rättigheter  

https://www.ohchr.org/en/what-are-human-rights
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levnadsvillkor. Det inkluderar rätten till utbildning, arbete, bostad, hälsovård, mat, vatten, 

kultur och social trygghet. Dessa rättigheter är ofta kopplade till uppnåendet av en anständig 

levnadsstandard.34 

 

Den tredje generationen handlar om grupprättigheter, rätten till utveckling, nationellt 

självbestämmande, frihet från diskriminering pga. olika faktorer som kön, hudfärg, etnicitet, 

sexualitet, religion och ursprung.35 Efter att ha beskrivit vilka olika typer av mänskliga 

rättigheter som existerar kommer de tillämpas i analysen av Liberalernas och Vänsterpartiets 

partiprogram från 1944, 1972, 1990 samt 2013. 
 
Dessa konventioner och dokument tillsammans med de olika generationerna av mänskliga 

rättigheter utgör en viktig normativ ram för medlemsländerna i FN och hade stort inflytande 

över nationella politiska ideologier, därför kommer det i analysen. I analysdelen av uppsatsen 

ämnar jag besvara frågeställningarna som presenterats. Partiprogrammen och valmanifesten 

redovisas i ordning från 1944 fram till 2013. Partiprogrammen och valmanifesten kommer 

tillsammans med en förförståelse för FN:s centrala dokument ge mig svar på mina 

frågeställningar och tillåta mig att göra ett ställningstagande kring de mänskliga rättigheterna i 

Liberalernas och Vänsterpartiets grund-ideologier. 

 

6.1 Partiprogram 1944 

I partiprogrammen från 1944 talar Liberalerna om hur de vill värna om de liberala 

grundsatserna frihet, rättvisa och humanitet genom att benämna just dessa tre grundsatser i 

deras partiprogram. Liberalernas syn på demokratin handlar om respekt för människovärdet 

och för hur den enskildes rätt skall prägla statens förhållande till individerna. I 

partiprogrammet från 1944 talar de också om hur det politiska arbetet bör främja samhällets 

ekonomiska, sociala och kulturella utveckling. Partiet kräver också tanke-, yttrande-, tryck-, 

näringsfrihet och rätt till arbete. Kravet i partiprogrammet på tanke-, yttrande-, tryck-, och 

näringsfrihet kan ses som en koppling till den första generationens mänskliga rättigheter.36  

 

Vänsterpartiets partiprogram från 1944 fokuserade i stället på den marxistiska 

samhällsåskådningens grund med huvudfokus på att nå ett klasslöst samhälle. I 

 
34 Regeringskansliet, Ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter 
35 Regeringskansliet, Demokrati och mänskliga rättigheter 
36 Svensk Nationell Datatjänst (1944) Folkpartiet Partiprogram 1944 
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partiprogrammet talar de även om hur de genom politisk och facklig organisation skapat 

vapen i kampen mot för bättre existensvillkor samt erövrat viktiga borgerligt-demokratiska 

fri- och rättigheter. De menar att de “borgerligt-demokratiska fri- och rättigheterna” försvarar 

finanskapitalets diktatur. I Vänsterpartiets partiprogram menar de också att de behöver skapa 

en ny demokratisk stat för att upprätta en socialistisk samhällsordning.37 Även i 

Vänsterpartiets partiprogram från 1944 återfinns kopplingar till både första och andra 

generationens mänskliga rättigheter med tanke på att föreningsfrihet är en del av den första 

generationen och den andra generationens mänskliga rättigheter som handlar om ekonomiska 

och sociala rättigheter. 

 

Det framgår när man läser partiprogrammen att Liberalernas partiprogram redan 1944, innan 

de mänskliga rättigheterna antagits av FN:s generalförsamling liknar de mänskliga 

rättigheterna vi har idag medan Vänsterpartiets partiprogram handlar om hur demokratin 

behöver förändras för att uppnå ett klasslöst samhälle där det nationella självbestämmandet 

blir centralt, det handlar alltså också om människors rättigheter men blir i kontrast till 

Liberalernas partiprogram mer selektivt. 

 

Under 1944 pågick andra världskriget, trots att Sverige hade en neutral inställning fanns det 

ett stort tryck från båda sidorna som ansträngde Sveriges relationer till andra nationer och kan 

ha orsakat en förskjutning mot en större självförsörjning och alliansfrihet i utrikespolitiken. 

Man kan också anta från de båda partiprogrammen att man till följd av kriget ville säkerställa 

statlig kontroll över ekonomi, säkerhet och stabilitet, det handlar alltså primärt om den 

nationella säkerheten.  

 

Utifrån analysen av partiprogrammen från 1944 går det även att utläsa tydliga tecken på 

partiernas tydliga kopplingar till respektive ideologi dvs. marxismen och socialismen för 

Vänsterpartiet och liberalismen från Liberalerna. 

 

6.2 Partiprogram 1972  

I partiprogrammet från 1972 talar Vänsterpartiet om kampen mot imperialismen genom att 

skriva “Folken i andra länder som kämpar för frihet, socialism och fred är vårt folks 

 
37 Svensk Nationell Datatjänst (1944) Grundsatser för Sverges Kommunistiska Parti 
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bundsförvanter.” I partiprogrammet hänvisar de till att imperialismen bedriver folkmord och 

hotar med kärnvapenkrig och hänvisar till alla folks rätt till ett liv i fred men att politik för 

fred måste grundas på respekt för nationell självbestämmelse och icke-inblandning i suveräna 

staters angelägenheter. De talar också om hur partiet har förpliktigat sig att delta och utveckla 

folkets demokratiska rättigheter och poängterar vikten av nationellt självbestämmande. Det 

framgår också att partiet genom Sveriges deltagande i den europeiska ekonomiska 

gemenskapen (EEC) åsidosätter det svenska folkets nationella självbestämmanderätt. I 

partiprogrammet talar Vänsterpartiet alltså om nationellt självbestämmande, något som går att 

koppla till den tredje generationens mänskliga rättigheter. 

 

Vänsterpartiet talar även om hur Socialismen kan lösa de internationella orättvisorna och 

problemen genom den proletära internationalismen som bygger på respekt och försvar av 

varje folks nationella självbestämmande. De menar att de förenas genom patriotism och 

internationell solidaritet.38 

 

Liberalerna talar om internationalism, deras partiprogram från 1972 om en och lägger stort 

fokus på det självklara egenvärdet internationalismen har. Liberalerna talar om nationell 

självtillräcklighet, ett hot mot grundläggande liberala idéer om människors lika rättigheter och 

skyldigheter. De menar att internationell samverkan bygger på ömsesidig hänsyn och respekt 

och fokuserar på att de faror som hotar mänskligheten endast kan undanröjas med 

gemensamma ansträngningar. 

 

De talar också om i partiprogrammet om hur den svenska utrikespolitiken skall vara att trygga 

folks frihet, fred och välstånd och sträva efter en demokratisk, social och ekonomisk 

utveckling i världen. Liberalerna talar också om den svenska utrikespolitiken som ett uttryck 

för demokratins frihetsideal och att det kommer krävas avkall på nationella intressen och 

ekonomiska uppoffringar för att hjälpa människor som lever i fattigdom eller förtryck. 

Liberalerna skriver också att “Sverige skall slå vakt om Förenta nationernas grundprinciper 

och aktivt främja FN:s arbete i fredens och det sociala och ekonomiska framåtskridandets 

tjänst. FN:s fredsbevarande kapacitet i form av medlingsberedskap och FN-styrkor för 

bevakning och specificering bör utvidgas. Sverige bör bistå FN genom att ställa svenska FN-

styrkor till förfogande. FN:s roll som förmedlare av utvecklingshjälp och som samordnare av 

 
38 Svensk nationell datatjänst (1972) Partiprogram för Vänsterpartiet kommunisterna 1972 
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de internationella fackorganen måste stärkas. FN måste spela en aktiv roll i ett utbyggt 

internationellt miljövårdsarbete.”39  

 

I partiprogrammen från 1972 går det att utröna skillnader från partiprogrammet från 1944, en 

förklaring som kan ligga bakom detta var att Sverige under denna tid gick igenom en social 

förändring. Förändringen bestod av att vänsterblocket satt styrande men att det bland den 

svenska befolkningen fanns växande krav på stärkta individuella friheter, samtidigt fanns det 

krav på större inflytande för medborgare i den internationella politiska processen. I takt med 

kravet på stärkta individuella friheter går det att dra en koppling till den historiska vändningen 

men också till de tre generationerna inom mänskliga rättigheter. Trots att det förekom en viss 

koppling till mänskliga rättigheter i partiprogrammen från 1948 är det nu tydligt att mänskliga 

rättigheter spelar en större roll för båda partierna. I Liberalernas och Vänsterpartiets 

partiprogram från 1972 återfinns kopplingar till första, andra och tredje generationens 

mänskliga rättigheter. Detta är en indikator på att de mänskliga rättigheterna har fått en större 

betydelse för de två partierna. Vänsterpartiet talar om hur man slåss för en utvidgning av 

folkets demokratiska rättigheter med fokus på den nationella självbestämmanderätten och hur 

viktig statens roll är. Liberalerna talar i stället om hur man inte sätter likhetstecken mellan stat 

och samhälle utan lägger vikt på den enskildes integritet och hur människor inte får bli 

föremål för åtgärder. 

 

Man kan också tyda i partiprogrammen hur båda partierna är påverkade av kalla kriget och 

konflikten i Vietnam där Liberalerna talar om att bistå FN samt främja deras grundprinciper 

medan Vänsterpartiet talar om hur socialism och fred är folks bundsförvanter. Det går att 

utröna kopplingar till de mänskliga rättigheterna men de två partierna uttrycker sig olikt 

varandra. 

 

Liberalerna talar också om ett internationellt samarbete där Sverige bör verka för en friare 

världshandel och menar att ett nära samarbete med europeiska ekonomiska gemenskapen är 

betydelsefullt för den ekonomiska utvecklingen och främjar en öppen hållning till länderna i 

hela världen. 

 

 
39 Svensk nationell datatjänst (1972) Socialliberal kurs Folkpartiets partiprogram 1972 
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Genomgående för Liberalerna och Vänsterpartiets partiprogram från 1972 är att man kan 

utläsa deras ideologier i partiprogrammen. Det framgår hur man kan återfinna kopplingar till 

första, andra och tredje generationens mänskliga rättigheter men de talar om dessa från olika 

håll.  

 

6.3 Partiprogram 1990 

I partiprogrammet från 1990 talar Vänsterpartiet om att de vill verka för att demokratin 

fördjupas och förankras i alla delar av samhället. De talar vidare om att de värnar om den 

parlamentariska demokratin, det kommunala självstyret och de demokratiska fri- och 

rättigheterna. De menar att det representativa politiska systemet behöver kompletteras med 

olika former av lokalt folkligt inflytande. 

 

Vidare i partiprogrammet talas det inte mycket om de mänskliga rättigheter men de talar om 

att EG (Europeiska Gemenskapen) som överstatligt organ som stärker det internationella 

kapitalets makt trots att orättvisorna i världen tilltar. De menar att det krävs nya 

internationella former för samarbeten. 40 

 

Liberalernas partiprogram från 1990 talar desto mer om de mänskliga rättigheterna när de 

fastställer liberalismens grunder. De menar att varje människa är unik och att ingen människa 

kan förstås enbart utifrån sina roller utan att varje människa kan utvecklas, växa och skapa. 

Liberalerna talar även om strävan att bli medlem i den Europeiska Gemenskapen, de belyser 

att Sverige visserligen uppger en del av sin nationella suveränitet men i stället blir fullt 

delaktiga och kan påverka de viktigare besluten på europeisk nivå.41 

 

Båda partierna talar om Berlinmurens fall 1989 i partiprogrammen, medan Vänsterpartiet 

noterar att vi befinner oss i en ny historisk situation där de krävs en radikaliserad 

arbetarrörelse redogör Liberalerna för att det finns möjlighet för nya konflikter att blossa upp 

och hänvisar därför till att samarbeten mellan Europeiska unionen och Förenta nationerna som 

viktigt för att kunna säkerställa fred och stabilitet i det nya Europa. De menar att ett sådant 

samarbete som sträcker sig över block och nationsgränser kan få stor betydelse för fred och 

samarbete i västvärlden.  

 
40 Svensk nationell datatjänst (1990) Socialism i vår tid. Vänsterpartiets grundsatser 
41 Svensk nationell datatjänst (1990) Liberalismens grunder 
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I båda partiernas partiprogram går det att utläsa kopplingar till första, andra och tredje 

generationens mänskliga rättigheter. Sverige hade under 90-talet en stark tradition av att 

främja de mänskliga rättigheterna, det framgår på olika sätt för de olika partierna; Liberalerna 

uttalar de exakta orden i sitt partiprogram. Vänsterpartiet argumenterar visserligen emot den 

Europeiska gemenskapen men menar likväl att det kommer krävas internationella former av 

samarbeten för att främja demokratin och människors rättigheter. Något indikerar på att de två 

partierna som tidigare talat om mänskliga rättigheter på olika sätt nu börjar att närma sig 

varandra språkmässigt genom att använda liknande terminologi inför begreppet mänskliga 

rättigheter. 

 

6.4 Partiprogram 2013 

I Vänsterpartiets partiprogram från 2013 kan vi se att det skett en stor förändring kring hur 

partiet presenterar de mänskliga rättigheterna. De talar om grunderna för en vänsterpolitik 

med ett fokus på allas lika värde, mänskliga rättigheter och folkrätt. Partiet menar att det skett 

en förbättring och att man nu kan tala om okränkbara mänskliga rättigheter och hur de 

mänskliga rättigheterna har växt. Vänsterpartiet menar att de mänskliga rättigheterna 

fortfarande förvrängs men att ingen regim längre kan ignorera dem och att respekten för de 

mänskliga rättigheterna skall vara grundläggande för all politik.  

 

I partiprogrammet berättar även Vänsterpartiet att EU och FN är viktiga organisationer för 

fred, avspänning och nedrustning men att de fortfarande ställer sig som motståndare för att 

FN utnyttjas till försvar av de kapitalistiska staternas intressen för att legitimera anfallskrig 

och menar i stället att militärt våld skall vara en sista utväg för att skydda freden och i 

utsträckningen även de mänskliga rättigheterna. Vänsterpartiet menar att de mänskliga 

rättigheterna ska omsättas i praktiken både i Sverige och globalt för att demokratin ska vara 

omfattande för alla individer.42 

 

Liberalernas partiprogram från 2013 talar också om de mänskliga rättigheterna i stor 

utsträckning, Liberalerna talar om att utbildningssystemet måste ses över och vill att skolan 

aktivt ska verka för demokrati, jämställdhet och mänskliga rättigheter. I partiprogrammet talar 

Liberalerna om hur globaliseringen förändrar världen och menar att man välkomnar och 

 
42 Svensk nationell datatjänst (2013) Vänsterpartiets partiprogram 2013 
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bejakar det europeiska samarbetet. Liberalerna menar att Sverige ska vara en stark röst för 

mänskliga rättigheter och menar att samhällsmodellen som förenar demokrati, 

marknadsekonomi och mänskliga rättigheter fungerar. 

 

Liberalerna menar att samarbetet i Europa gör individen friare, Sverige rikare och omvärlden 

tryggare. Men de säger också att respekten för de mänskliga rättigheterna behöver stärkas 

inom EU-länderna. De talar också om särställningen FN har som den allra viktigaste globala 

aktören för fred och säkerhet men det behöver vara mer handlingskraftigt och trovärdigt och 

menar att det måste finnas ett demokratikrav för medlemskap i FN:s råd för mänskliga 

rättigheter.43 

 

Både Liberalerna och Vänsterpartiet lyfter fram i sina partiprogram att Sverige ska verka i EU 

och internationellt för kvinnor och HBTQ personers rättigheter som en stor del av mänskliga 

rättigheterna. Båda partierna förespråkar också att kvinnan har rätt att bestämma över sin 

kropp, aborträtten ska värnas och Sverige ska verka internationellt för att rätten till abort ska 

erkännas som mänsklig rättighet.  

 

I partiprogrammet från 2013 kan man återigen se hur partierna har närmat sig varandra 

markant utifrån hur de talar om de mänskliga rättigheterna inom den första, andra och tredje 

generationen. Det finns i båda partiernas partiprogram ett stort fokus på utvecklingen av 

mänskliga rättigheter, utifrån den historiska vändningen kan vi se att de mänskliga 

rättigheterna för Vänsterpartiet inte tillhört en självklar övertygelse sedan femtiotalet utan att 

den övertygelse som återfinns i partiprogrammet från 2013 kom långt senare. Vänsterpartiet 

talar i sitt partiprogram om de socialistiska och feministiska idétraditioner, som Vänsterpartiet 

är en del av och för vidare som de menar bygger på övertygelsen om alla människors lika 

värde något som går att koppla till den andra och tredje generationen av mänskliga rättigheter. 

De talar fortsatt om det nationella självbestämmandet men det framgår också i 

partiprogrammet att likt Liberalerna menar Vänsterpartiet att FN är en viktig organisation för 

fred, avspänning och nedrustning och har därför en legitim plats för att försvara de mänskliga 

rättigheterna. 

 

 
43 Svensk nationell datatjänst (2013) Folkpartiets partiprogram 2013  
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Genom att genomgående tillämpa ide- och ideologianalysen på dessa partiprogram framgår 

det att båda partierna över tid utvecklat sitt synsätt på mänskliga rättigheter. De närmar sig 

varandra i betoning och reflekterar samtidigt de förändringar som skedde i samhället samt 

världspolitiken. 

 

7. Slutsats 

Syftet med min uppsats har varit att undersöka hur Liberalerna och Vänsterpartiet har 

presenterat mänskliga rättigheter i sina partiprogram mellan 1994 och 2013 samt om det har 

skett en förändring i hur de två partierna presenterar mänskliga rättigheter utifrån den 

historiska vändningen. I uppsatsen har partiprogram från 1944, 1972, 1990 och 2013 

analyserats för att besvara mina frågeställningar. Uppsatsens huvudsakliga fokus har legat på 

att bidra till diskussionen om förhållandet mellan mänskliga rättigheter och svensk partipolitik 

utifrån en höger vänsterskala.  

 

Analysen indikerar att det har skett en förändring kring hur Liberalerna och Vänsterpartiet 

talar om mänskliga rättigheter och hur partierna långsamt närmat sig varandra i frågan kring 

mänskliga rättigheter utifrån de tre generationerna efter partiprogrammet 1972 då 

Vänsterpartiet i sitt partiprogram talar om hur partiet förpliktigar sig i att delta och utveckla 

folkets demokratiska rättigheter. Liberalerna med liberalismen som ideologi i fokus talade om 

rättvisa, humanitet och respekt för människovärdet redan innan FN:s generalförsamling antog 

de mänskliga rättigheterna någonting som starkt tyder på att de mänskliga rättigheterna 

faktiskt är knutna till en liberalistisk tanketradition medan Vänsterpartiet med både 

marxismen och socialismen huvudsakligen fokuserade på det nationella självbestämmandet.  

 

Från partiprogrammet 1972 blir det också tydligt att Liberalerna lyfter fram det internationella 

samarbetet som en självklarhet inom den tredje generationens mänskliga rättigheter. Medan 

Vänsterpartiet talat om den tredje generationens mänskliga rättigheter på andra sätt såsom hur 

socialismen kan lösa de internationella orättvisorna genom den proletära internationalismen 

ser vi först i partiprogrammet från 2013 att Vänsterpartiet börjar nå samma slutsatser som 

Liberalerna gjort i tidigare partiprogram kring det internationella samarbetet. 

 

Men i partiprogrammen från 2013 kan man i analysen se att partierna befinner sig betydligt 

närmare varandra utifrån hur de talar om de mänskliga rättigheterna, specifikt den tredje 

generationerna av mänskliga rättigheter där båda partierna i sina partiprogram talar för att de 
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mänskliga rättigheterna är en global tendens, någonting som inte varit en självklar övertygelse 

utifrån Vänsterpartiets partiprogram förens 2013. 

 

Det framgår i analysen att båda partierna talat om de tre generationerna av mänskliga 

rättigheter men på olika sätt, men i de senare partiprogrammen ser vi att de två partierna 

närmar sig varandra i hur de talar kring de mänskliga rättigheterna en förändring har uppstått. 

 I takt med analysen av partiprogrammen framgår det således att Vänsterpartiets förändrat hur 

de talar om mänskliga rättigheterna, deras formuleringar och ordval i partiprogrammen har 

närmat sig Liberalernas ordval och formuleringar kring mänskliga rättigheterna. Liberalernas 

ideologiska position i frågan kring de mänskliga rättigheterna under analysen av 

partiprogrammen upplevts relativt oförändrad, det framgår framför allt genom bibehållandet 

av begrepp och tankar som kännetecknas för liberalismen medan Vänsterpartiets syn på 

mänskliga rättigheter ändrats avsevärt i takt med att nya partiprogram har kommit ut. Det 

verkar alltså som att det skett en förändring där Vänsterpartiets nyare partiprogram liknar 

Liberalernas i formuleringar och förhållningssätt till de tre generationerna av de mänskliga 

rättigheterna.  

 

Det går alltså att återfinna en koppling till Stephen Hopgoods argumentation om att de 

mänskliga rättigheterna är starkt knutna till en liberalistisk tanketradition vilket framgår i 

Liberalernas partiprogram under hela analysen men vilket också visar sig i Vänsterpartiets 

partiprogram från 2013. Samuel Moyns argument om att de mänskliga rättigheterna befinner 

sig i en liberal kris verkar stämma på grund av polariseringen mellan akademiska kritiker och 

försvarare av de mänskliga rättigheterna vilket har lett till att frågan om hur Liberalerna och 

Vänsterpartiets partiprogram mänskliga rättigheterna har närmat sig varandra utifrån hur de 

talar om mänskliga rättigheter. Analysen visar genom att partiprogrammen blivit likare 

varandra att Sverige de facto har domesticerats av internationella mänskliga rättigheter på 

1970-talet.  

 

Analysen av Liberalernas och Vänsterpartiets partiprogram visar att mänskliga rättigheter har 

spelat en viktig roll i att forma och förändra politiska ideologier och diskurser över lång tid. 

Förändring i hur partierna talar om mänskliga rättigheter har i analysen observerats tydligare i 

Vänsterpartiets partiprogram. Den största skillnaden i Vänsterpartiets partiprogram är att de i 

sina senare partiprogram lägger stort fokus på utvecklingen av de mänskliga rättigheterna som 

en normativ och ideologisk kraft som påverkar på individnivå. Det framgår också att de tre 
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generationerna av mänskliga rättigheterna har förhållit sig till globala utmaningar och sociala 

trender i Sverige eftersom de mänskliga rättigheterna presenteras utifrån vad som händer i 

omvärlden.  

 

Utifrån analysen har både Liberalerna och Vänsterpartiet under perioden mellan 1994 till 

2013 utvecklat och förstärkt sina ställningstaganden kring mänskliga rättigheter. Båda 

partierna visar i partiprogrammen en större medvetenhet och engagemang för mänskliga 

rättigheter, särskilt inom internationell politik och jämställdhetsfrågor. Denna utveckling 

kopplas i analysen till en respons på förändringar i samhället och globala händelser. Samt att 

Vänsterpartiet förändrat hur de presenterar de mänskliga rättigheterna efter den historiska 

vändningen inom mänskliga rättigheter eftersom de närmat sig Liberalerna utifrån 

formuleringar och ordval i partiprogrammen. 

 

8. Fortsatt forskning 

 Uppsatsen har en uppenbar begränsning då jag endast granskat två av Sveriges 

riksdagspartier. Framtida forskning kan utvecklas genom att inkludera fler partier för att 

etablera en heltäckande bild av hur mänskliga rättigheter har förändrats inom svensk 

partipolitik. Vidare har jag fokuserat på partiprogrammen som huvudsaklig källa och för att 

fördjupa ämnet kan andra perspektiv och källor utforskas. Genom att undersöka ämnet från 

olika vinklar och med fler partier skulle analysen av de mänskliga rättigheterna i Sverige, med 

tanke på den historiska utvecklingen, kunna vidareutvecklas. Uppsatsen kan också fungera 

som en referenspunkt vid framtida studier när nya partiprogram släpps, för att avgöra om 

ytterligare förändringar i synen på mänskliga rättigheter har skett enligt den historiska 

utvecklingen. 
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